温教高〔2013〕148号

中共温州市委高校工作领导小组办公室   温州市教育局

关于开展温州市大学生思想政治教育研究课题
申报立项工作的通知

在温各高校：

为进一步加强和改进大学生思想政治教育，提高在温高校大学生思想政治教育队伍理论研究和实践创新能力，充分发挥科研引领作用，经研究，决定开展温州市大学生思想政治教育研究课题申报与立项工作。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，坚持立德树人，育人为本、德育为先，加强和改进高校思想政治教育的理论和实践问题研究，探索新时期大学生思想政治教育，进一步提升高校思想政治教育水平。

二、课题类型

1．课题分资助课题、立项不资助课题两种类型。

2．课题研究周期为1年，资助经费每项2000元，拟立40项；根据申报的实际情况，对申报条件比较好的课题，作为立项不资助课题，拟立若干项。

3．课题最终成果可以是论文、调研报告或其他相应形式，一般应正式发表或经政府有关部门采用后，填写结题报告报所在高校科研部门，各高校科研部门审核汇总后统一报送。

三、选题要求

温州市大学生思想政治教育研究课题选题方向侧重对我市大学生思想政治教育面临的新情况、新问题、新举措和新方法的研究，如充分发挥大学生党团组织作用、大学生干部队伍建设研究、大学生信教问题研究、高校辅导员队伍建设研究、大学生就业与创业研究、高校文明寝室创建工作研究等，建议从微观角度或结合日常工作实际选题，研究的实践性、实证性强，主要支持应用研究。

四、申报对象

在温高校从事大学生思想政治教育的专兼职干部〔高校辅导员、班主任、学工部（学生处）干部等〕，每人限报1项。

课题负责人（即第一申报人）必须承担实质性研究任务，鼓励多人合作申报和跨单位申报。

课题采取限额推荐的方式，各高校对课题进行遴选，择优推荐，具体名额如下：

	学校
	名额（个）

	温州医科大学
	13

	温州大学
	12

	温州肯恩大学（筹）
	1

	温州医科大学仁济学院
	7

	温州大学瓯江学院
	7

	温州大学城市学院
	7

	温州职业技术学院
	8

	浙江工贸职业技术学院
	8

	浙江东方职业技术学院
	4

	温州科技职业学院
	6

	浙江安防职业技术学院（筹）
	1

	温州城市大学
	1

五、申报程序

1．申报人应填写《温州市大学生思想政治教育研究课题立项申报表》（见附件1）一式六份。

2．请各校于2014年2月25日前将申报材料及汇总表（见附件2）统一报送市教育局高教处，逾期不予受理。联系人：林成堂，电话：88636607。

3．2014年3月，市教育局将组织专家组进行评审。

附件：1．温州市大学生思想政治教育研究课题申报书

2．温州市大学生思想政治教育研究课题申报汇总表

中共温州市委高校工作领导小组办公室      温州市教育局

2013年12月31日
抄送：省委教育厅，市委，市政府，市委宣传部。
温州市教育局办公室           　       2013年12月31日印发